
مصاحبه با رتبه‌های برتر کنکور دکتری ۱۴۰۱

عرض سلام و ادب

ضمن تبریک موفقیت شما در کنکور دکتری، صمیمانه از وقت صرف‌شده برای مصاحبه و انتقال تجربه و کمک به داوطلبان سال‌های آینده سپاس‌گزاریم.

❖ لطفا در ابتدا خودتان را معرفی کنید.

نام و نام خانوادگی: عادل زالی کرده مهینی

رشته و گرایش دکتری: جغرافیای طبیعی - ژئومورفولوژی

رتبه در سهمیه (نوع سهمیه): ۹ آزاد

رتبه بدون سهمیه: ۹

دانشگاه قبولی دکتری: دانشگاه تبریز

رشته کارشناسی ارشد: ژئومورفولوژی

دانشگاه کارشناسی ارشد: محقق اردبیلی

رشته کارشناسی: جغرافیا و برنامه ریزی شهری

دانشگاه کارشناسی: پیام نور

درصد استعداد تحصیلی: ۲۸

درصد زبان عمومی: ۱۸

درصد دروس تخصص: ۴۱

❖ از چه تاریخی برای کنکور دکتری شروع به مطالعه کردید و در طول شبانه روز به

طور میانگین چقدر وقت گذاشتید؟

از مهرماه شروع به مطالعه کردم؛ تا نیمه اول دی‌ماه روزانه ۳ ساعت مطالعه داشتم، ولی از نیمه دوم دی‌ماه تا

روز کنکور روزانه ۷ ساعت مطالعه داشتم.

❖ به نظر شما شرکت در کلاس چقدر می‌تواند برای موفقیت در کنکور دکتری مفید باشد؟ لطفا تجربیات خود را در مورد شرکت در کلاس بیان کنید.

برای من شرکت در کلاس‌های زبان و استعداد، خیلی مفید واقع شد؛ چون که در کلاس اساتید، دروس استعداد و زبان را به صورت تکنیکی تدریس می‌کنند و برای یادگیری بسیار خوب است. همچنین ماندگاری ذهنی بیشتری دارد. من کلاس‌های آقای دکتر عرفانیان شرکت کردم. بسیار مهم و عالی تدریس می‌کنند و نتیجه خوبی در آزمون دکتری کسب کردم.

❖ نظرتان را در مورد کیفیت خدمات نوگام (کلاس، آزمون، مشاوره، کانال، صفحه اینستاگرام، مشاوره‌های تلفنی و تلگرامی و لایو)، برخورد و پیگیری کارکنان نوگام، تسلط اساتید و ... بفرمایید و از کدام خدمات نوگام استفاده کردید؟

برای موفقیت من، کلاس‌های مجازی آقای دکتر عرفانیان و زبان بسیار خوب بود. همچنین برای موفقیت داوطلبان لایوهای آقای دکتر امیری، بهترین انگیزه را می‌دهد. من برای استعداد تحصیلی و مشاوره، از خدمات نوگام استفاده کردم که بهترین خدمات را ارائه دادند. جا دارد از همه اعضای محترم نوگام تشکر کنم.

❖ آیا در طول مسیر احساس خستگی و ناامیدی کردید؟ در صورتی که دچار این حس شدید، چه اقداماتی برای رفع آن انجام دادید؟

من دومین تجربه‌ام در کنکور دکتری امسال بود. برای اولین بار سال ۹۸ شرکت کردم. هنوز دفاع نکرده بودم. به صورت آزمایشی، رتبه‌ام ۱۰۹ شد. ولی ناامید نشدم و دوباره تصمیم گرفتم که کنکور شرکت کنم. خداوند متعال توفیق داد و امسال رتبه ۹ کنکور دکتری را کسب کردم. برای موفقیت باید جنگید و تلاش کرد.

❖ نظرتان درباره مصاحبه دکتری چیست؟ چه پیشنهادی برای موفقیت داوطلبان سال‌های آینده در این مرحله دارید؟

مصاحبه دکتری میدان رقابت است؛ ابتدا باید رتبه خوبی کسب کنید و رزومه و سوابق پژوهشی را تا زمان مصاحبه تقویت کنید و به مباحث عمومی و تخصصی رشته خود مسلط باشید. در نهایت روز مصاحبه اعتماد به نفس داشته باشید.

❖ با شنیدن این کلمات، اولین واژه‌ای که به ذهن تان می‌رسد، بفرمایید:

دکتری: بهترین و عالی‌ترین دوره تحصیلات تکمیلی

عرفانیان: بهترین استاد استعداد تحصیلی و دلسوزترین فرد برای موفقیت دانشجویانی که در کلاسش

شرکت می‌کنند.

نوگام: بهترین موسسه آموزشی کنکور دکتری

❖ در پایان به عنوان رتبه برتر هر توصیه یا پیشنهاد مدنظر را برای داوطلبان کنکور

بفرمایید.

به نظر من کسانی که هنوز برای مطالعه کنکور شروع نکردند، نگران نباشند. همراه با مطالعه و شرکت در

کلاس‌های گروه آموزشی نوگام، بهترین نتیجه را کسب خواهند کرد. هیچ وقت برای موفقیت دیر نیست.

بسیار سپاس‌گزاریم از وقتی که برای این مصاحبه گذاشتید و تجربه‌هایتان را در اختیار دانشجویان

سال‌های آینده قراردادید.